
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
1 августа 2024 г. № 565 

О реализации Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 января 2024 г. № 32 

На основании абзацев пятого–десятого подпункта 2.3, абзаца третьего 
подпункта 2.11, абзаца третьего подпункта 2.13 пункта 2 и во исполнение пункта 10 Указа 
Президента Республики Беларусь от 25 января 2024 г. № 32 «Об автомобильных 
перевозках пассажиров» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
Положение о государственном информационном ресурсе «Реестр автомобильных 

перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении» (прилагается); 
Положение о порядке предоставления автомобильным перевозчиком, диспетчером 

автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, диспетчером такси 
доступа к используемым в своей деятельности информационным системам и ресурсам 
(прилагается). 

2. Определить форму учета заказов (выполненных и невыполненных), в том числе 
полученных с использованием информационных систем и ресурсов, согласно 
приложению 1. 

3. Внести изменения в постановления Совета Министров Республики Беларусь 
согласно приложению 2. 

4. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 
настоящий пункт, пункты 2 и 3 приложения 2, пункты 1–4, абзацы первый–третий 

части первой пункта 5, пункты 6–14, абзацы первый–третий пункта 15, пункт 17, абзацы 
первый и второй пункта 27, абзацы первый и второй пункта 28 Положения 
о государственном информационном ресурсе «Реестр автомобильных перевозок 
пассажиров в нерегулярном сообщении», утверждаемого настоящим постановлением, – 
после официального опубликования настоящего постановления; 

иные положения настоящего постановления – с 1 ноября 2024 г. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

2 

  Приложение 1 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
01.08.2024 № 565 

  
Форма 

УЧЕТ ЗАКАЗОВ 
(выполненных и невыполненных), в том числе полученных с использованием информационных систем и ресурсов 

за _____________ 20___ года 
(месяц) 

  

№ 
п/п 

Наименование 
(фамилия, 

собственное имя, 
отчество (если 

таковое имеется) 
диспетчера, 

автомобильного 
перевозчика, 

использующего 
номер телефона, 

информаци- 
онную систему 

или ресурс, 
посредством 

которого 
(которой) 

передан заказ 

УНП 

Номера 
телефонов, 

наименования 
зарегистриро- 

ванных в 
государственном 

информаци- 
онном ресурсе 

«Реестр 
автомобильных 

перевозок 
пассажиров 

в нерегулярном 
сообщении» 

информационных 
систем 

и ресурсов, 
посредством 

которых принят 
и передан заказ, 

в том числе с 
использованием 

программных 
и (или) програм-
мно-технических 
средств автома-
тизации приема 

и передачи 
заказов 

Наименование 
(фамилия, 

собственное 
имя, отчество 
(если таковое 

имеется) 
автомо- 

бильного 
перевозчика, 
принявшего 

заказ  

УНП 
автомо-

бильного 
пере- 

возчика, 
приняв-

шего заказ

Марка 
(модель) 

транс-
портного 
средства

Регистра-
ционный 

знак транс-
портного 
средства 

Информация о водителе
Информация о приеме заказа 

на перевозку пассажиров  
Информация о выполнении (невыполнении) 

заказа на перевозку пассажиров  

фами-
лия, 
ини-

циалы

дата, 
время 
начала 
работы 

на 
линии

дата, 
время 
окон-
чания 

работы 
на 

линии 

дата 
приема

время 
приема 

заказчик* период перевозки  маршрут перевозки 

вид**, 
стоимость 
перевозки, 

рублей 

форма 
оплаты 
(налич- 

ные, 
безна- 

личные) 

выпол- 
нен 

(не вы- 
полнен) 

наиме-
нование 
юриди-
ческого 

лица 
(фамилия, 

собст- 
венное 

имя, 
отчество 

(если 
таковое 
имеется) 

физи- 
ческого 
лица) 

место 
нахож-
дения 
(место 

житель-
ства), 
реги- 

страция 
(контакт-

ные 
данные)

дата
время 
начала

время 
окон-
чания 

место 
подачи 
транс-

портного 
средства

пункт 
отправ-
ления 

пункт 
назна-
чения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

                                                
  ИТОГО: количество выполненных и невыполненных заказов, стоимость исполненных заказов (в разрезе видов перевозок по каждому УНП перевозчика) за месяц 

  ИТОГО: количество выполненных и невыполненных заказов в разрезе каждого номера телефона, информационной системы или ресурса, стоимость исполненных заказов (в разрезе видов перевозок по каждому УНП 
диспетчера, автомобильного перевозчика, использующего для приема и передачи заказов номер телефона, информационную систему или ресурс) за месяц 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

3 

Руководитель организации или уполномоченное 
им лицо (индивидуальный предприниматель)  

        

    (подпись)   (инициалы, фамилия) 
  

______________________________ 
* Наименование юридического лица (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) физического лица), место нахождения (место жительства), регистрация 

(контактные данные) заказчика указываются при перевозках пассажиров в нерегулярном сообщении, за исключением перевозок автомобилями-такси. 
** Вид перевозки проставляется посредством использования следующих обозначений: АТ – автомобильные перевозки пассажиров автомобилями-такси, АН – автомобильные 

перевозки предварительно организованной заказчиком автомобильной перевозки пассажиров в нерегулярном сообщении группы пассажиров, АГос – автомобильные перевозки, 
выполняемые в целях транспортного обслуживания государственных органов (организаций) в случаях, предусмотренных законодательством, Аин – иные виды автомобильных перевозок 
пассажиров. 

  
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

4 

  Приложение 2 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
01.08.2024 № 565 

ПЕРЕЧЕНЬ 
изменений, вносимых в постановления Совета Министров Республики Беларусь 

1. В Правилах автомобильных перевозок пассажиров, утвержденных 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30 июня 2008 г. № 972: 

в пункте 2: 
после абзаца девятого дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«выполнение автомобильных перевозок пассажиров в регулярном сообщении 

под видом автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении – 
выполнение автомобильных перевозок пассажиров в регулярном сообщении без 
заключения договора об организации автомобильных перевозок пассажиров в регулярном 
сообщении либо не предусмотренных расписанием движения (за исключением случаев 
выполнения дополнительных рейсов, организованных заказчиком автомобильных 
перевозок пассажиров в регулярном сообщении или оператором автомобильных 
перевозок пассажиров);»; 

после абзаца четырнадцатого дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«конечный остановочный пункт маршрута – последний остановочный пункт 

маршрута при выполнении рейса как в прямом, так и в обратном направлении;»; 
из абзаца пятнадцатого слова «в соответствии с законодательством» исключить; 
после абзаца девятнадцатого дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«начальный остановочный пункт маршрута – первый остановочный пункт маршрута 

при выполнении рейса как в прямом, так и в обратном направлении;»; 
в абзаце двадцать первом слово «законодательством» заменить словами 

«техническими нормативными правовыми актами»; 
из абзаца тридцатого слова «, соответствующий требованиям законодательства» 

исключить; 
пункт 4 дополнить частями следующего содержания: 
«Транспортное средство должно быть оснащено: 
техническим средством, осуществляющим видеофиксацию выполнения 

автомобильных перевозок пассажиров (далее – техническое средство видеофиксации), 
путем его установки в салоне транспортного средства – при выполнении 
внутриреспубликанских автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном 
сообщении, в том числе автомобилями-такси; 

аппаратурой спутниковой навигации путем установки ее в салоне (кабине) 
транспортного средства – при выполнении внутриреспубликанских автомобильных 
перевозок пассажиров в регулярном сообщении. 

Техническое средство видеофиксации должно обеспечивать: 
запись данных (в том числе аудиозапись) о событиях, происходящих перед 

транспортным средством, а также происходящих в салоне транспортного средства, 
в течение всего рабочего дня (смены) водителя; 

реализацию функции записи с отображением даты и времени фиксации событий; 
хранение записей до их передачи автомобильному перевозчику. 
Аппаратура спутниковой навигации должна обеспечивать фиксацию 

местоположения транспортного средства, а также пройденного им расстояния, 
направления и скорости движения.»; 

в пункте 8: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«визитная карточка, содержащая фамилию и инициалы водителя, а также его 

фотографию;»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

5 

дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«информация о наличии в салоне транспортного средства технического средства 

видеофиксации.»; 
из пункта 9 слова «в соответствии с требованиями законодательства» исключить; 
пункт 10 дополнить частью следующего содержания: 
«Сведения о транспортных средствах (автобусах, легковых автомобилях), 

используемых для выполнения внутриреспубликанских автомобильных перевозок 
пассажиров в нерегулярном сообщении, в том числе автомобилями-такси, должны быть 
включены в государственный информационный ресурс «Реестр автомобильных перевозок 
пассажиров в нерегулярном сообщении» (далее – реестр).»; 

дополнить Правила пунктом 101 следующего содержания: 
«101. Для выполнения пригородных и междугородных внутриобластных, 

междугородных межобластных автомобильных перевозок пассажиров (далее, если 
не установлено иное, – междугородные автомобильные перевозки пассажиров) должны 
использоваться транспортные средства категории М2 и категории М3 классов В и III. 

Оператором автомобильных перевозок пассажиров по согласованию с заказчиком 
автомобильных перевозок пассажиров в регулярном сообщении допускается 
использование: 

транспортных средств категории М3 классов А, I и II для выполнения пригородных 
автомобильных перевозок пассажиров в регулярном сообщении; 

транспортных средств категории М3 класса II для выполнения междугородных 
автомобильных перевозок пассажиров в регулярном сообщении при условии обеспечения 
каждого пассажира отдельным местом для сидения, оборудованного ремнями 
безопасности. В этом случае автомобильная перевозка пассажиров стоя не допускается.»; 

в пункте 11 слова «внутриобластных, междугородных межобластных 
автомобильных перевозок пассажиров (далее, если не установлено иное, – междугородные 
автомобильные перевозки пассажиров)» заменить словами «автомобильных перевозок 
пассажиров»; 

пункт 24 дополнить частью следующего содержания: 
«К выполнению внутриреспубликанских автомобильных перевозок пассажиров 

в нерегулярном сообщении, в том числе автомобилями-такси, допускаются водители 
транспортных средств, сведения о которых включены в реестр.»; 

в абзаце девятом части первой пункта 26 слова «сертификат об обучении» заменить 
словами «документ об обучении, подтверждающий освоение содержания образовательной 
программы обучающих курсов,»; 

часть шестнадцатую пункта 27 изложить в следующей редакции: 
«Электронная квитанция должна содержать*: 
сведения о диспетчере такси (наименование, место нахождения юридического лица) 

и автомобильном перевозчике (наименование, место нахождения юридического лица, 
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального 
предпринимателя) или автомобильном перевозчике, самостоятельно обеспечивающем 
организацию и управление технологическим процессом выполняемых им автомобильных 
перевозок пассажиров автомобилями-такси, заказанных с использованием электронных 
информационных систем (наименование, место нахождения юридического лица, фамилия, 
собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя); 

учетные номера плательщика диспетчера такси и автомобильного перевозчика или 
автомобильного перевозчика, самостоятельно обеспечивающего организацию 
и управление технологическим процессом выполняемых им автомобильных перевозок 
пассажиров автомобилями-такси, заказанных с использованием электронных 
информационных систем; 

сведения о выполнении заказа на автомобильную перевозку пассажира 
автомобилем-такси (номер и дата заказа, сведения о заказчике (наименование, место 
нахождения юридического лица, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 
имеется) физического лица), начальный и конечный пункты маршрута, расстояние 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

6 

автомобильной перевозки, дата и время ее начала и окончания, общее время поездки, 
фамилия и инициалы водителя, регистрационный знак транспортного средства, стоимость 
автомобильной перевозки, реквизиты банковской платежной карточки, с использованием 
которой произведена оплата за автомобильную перевозку (4 последние цифры номера 
банковской платежной карточки); 

информацию о получателе платежа за автомобильную перевозку пассажира 
автомобилем-такси (наименование, место нахождения юридического лица, фамилия, 
собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя). 
______________________________ 

* Может содержать иную информацию, определенную Положением об использовании кассового 
и иного оборудования при приеме средств платежа, утвержденным постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь и Национального банка Республики Беларусь от 6 июля 2011 г. № 924/16.»; 

дополнить Правила пунктом 281 следующего содержания: 
«281. Перед началом работы водитель обязан произвести внешний осмотр 

технического средства видеофиксации на предмет отсутствия механических повреждений 
и следов иного воздействия, привести его в рабочее состояние с реализацией функций 
записи с отображением даты и времени фиксации событий в соответствии с технической 
документацией по эксплуатации. При выявлении неисправности либо обнаружении 
некорректной работы технического средства видеофиксации необходимо его заменить 
на исправное до начала выполнения автомобильной перевозки пассажиров. 

Размещение технического средства видеофиксации должно обеспечивать 
максимальный угол обзора, включая обзор мест размещения водителя и пассажиров (при 
невозможности охвата углом обзора указанных мест используется должное количество 
технических средств видеофиксации). Качество записи должно соответствовать уровню, 
достаточному для однозначной оценки происходящих перед транспортным средством 
и в салоне транспортного средства событий с привязкой к дате и времени их фиксации, 
а также иметь минимальное разрешение 1280 х 720 пикселей. 

Автомобильный перевозчик обязан обеспечить хранение записей данных, 
зафиксированных техническим средством видеофиксации, на самом техническом средстве 
видеофиксации либо машинных носителях в течение не менее 15 суток по окончании дня 
выполнения перевозок пассажиров, а также определить порядок съема и передачи записей 
данных на хранение водителем (в случае хранения на машинных носителях). 

Обработка сведений, полученных при видеофиксации, осуществляется 
в соответствии с законодательством о персональных данных. 

Водитель обеспечивает съем и передачу на хранение записей данных, 
зафиксированных техническим средством видеофиксации, в порядке, установленном 
автомобильным перевозчиком. 

Копирование информации осуществляется на машинные носители, доступ 
к которым имеет только автомобильный перевозчик. При наличии конфликтной (спорной) 
ситуации при выполнении автомобильных перевозок пассажиров записи данных хранятся 
до ее разрешения в установленном автомобильным перевозчиком порядке. 

Автомобильный перевозчик либо его водитель обязаны незамедлительно 
предоставлять записи данных, полученных в результате использования технического 
средства видеофиксации, по требованию контролирующих (надзорных) органов, 
государственных органов (организаций) в целях выполнения возложенных на них задач. 

Требование о предоставлении записей данных, полученных в результате 
использования технического средства видеофиксации, должно содержать цель и срок его 
исполнения. 

Записи данных подлежат удалению в связи с истечением установленных сроков 
хранения только после исполнения такого требования.»; 

из первого предложения пункта 36 слова «(маршрутное такси)» исключить; 
часть вторую пункта 55 изложить в следующей редакции: 
«В случае проезда без проездного документа (за исключением случаев, когда 

в соответствии с настоящими Правилами не требуется оформление проездного 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

7 

документа), с проездным документом, не соответствующим выполняемой перевозке 
пассажира, проездным документом (на определенный период времени, на определенное 
количество поездок) без отметки в валидаторе, билетом на одну поездку без отметки 
компостера, без документа, подтверждающего право на льготы по оплате проезда, а также 
в случаях непредставления проездного документа, проездного документа «льготный» или 
его представления без отметки в валидаторе (при его наличии) и документа, 
подтверждающего право на льготы по оплате проезда, контролирующему лицу 
для проверки пассажир считается безбилетным.»; 

в первом предложении пункта 56 слово «два» заменить словом «три»; 
в пункте 69: 
в части второй слово «пунктах» заменить словом «кассах»; 
в части четвертой слово «пункте» заменить словом «кассе»; 
абзац второй части первой пункта 84 изложить в следующей редакции: 
«начала поездки посредством покупки билета на одну поездку у водителя или 

в кассе продажи проездных документов, билета многоразового пользования в кассах 
продажи проездных документов, электронного билета в кассах продажи проездных 
документов или информационных системах продажи билетов;»; 

в абзаце втором части первой пункта 86 слова «пункте» и «пунктах» заменить 
соответственно словами «кассе» и «кассах»; 

в первом предложении пункта 88 слово «пункте» заменить словом «кассе»; 
часть третью пункта 89 после слов «водителем в автобусе,» дополнить словами 

«а также на электронном билете на одну поездку с промежуточного остановочного 
пункта, оформленном в информационной системе продажи билетов,»; 

из пункта 125 слова «на это в соответствии с законодательством» исключить; 
пункт 132 после слова «проезда,» дополнить словами «провоза багажа, животных,»; 
абзац пятый пункта 147 изложить в следующей редакции: 
«выполнять иные обязанности, предусмотренные договором фрахтования 

для автомобильной перевозки пассажиров.»; 
в пункте 149: 
абзац первый изложить в следующей редакции: 
«149. Диспетчер автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении 

или автомобильные перевозчики, самостоятельно выполняющие прием и передачу заказов 
на выполнение автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, 
обязаны:»; 

абзацы пятый–десятый изложить в следующей редакции: 
«осуществлять фиксацию и вести учет заказов (выполненных и невыполненных), 

в том числе полученных (переданных) с использованием средств электросвязи 
и глобальной компьютерной сети Интернет, на выполнение автомобильных перевозок 
пассажиров в нерегулярном сообщении в объеме, необходимом для предоставления 
сведений по форме согласно приложению 51, и в течение 12 месяцев хранить данные 
сведения; 

обеспечивать не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным, включение 
в реестр по форме, установленной Советом Министров Республики Беларусь, полных 
и достоверных сведений об учете заказов (выполненных и невыполненных), полученных 
(переданных) при организации и управлении технологическим процессом выполнения 
автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении посредством средств 
электросвязи и глобальной компьютерной сети Интернет, в том числе с использованием 
информационных систем и ресурсов, а также программных и программно-технических 
средств автоматизации приема (передачи) заказов; 

представлять до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, полную 
и достоверную информацию о выполненных автомобильных перевозках пассажиров 
в нерегулярном сообщении в виде электронного документа по форме, указанной 
в приложении 51, в соответствующие инспекции Министерства по налогам и сборам 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

8 

по областям и г. Минску в структуре и формате, определенных Министерством 
по налогам и сборам; 

при обнаружении диспетчером автомобильных перевозок пассажиров 
в нерегулярном сообщении, автомобильным перевозчиком, налоговым органом или 
Транспортной инспекцией в сведениях, включенных (представленных) в соответствии 
с абзацами шестым и седьмым настоящего пункта, неполноты сведений или ошибок 
представлять уточненную информацию в целом за тот отчетный период, в котором были 
обнаружены неполнота сведений или ошибки, с указанием признака уточненной 
информации; 

использовать в своей деятельности информационные системы и ресурсы, 
размещенные на территории Республики Беларусь и зарегистрированные соответственно 
в Государственном регистре информационных систем и Государственном регистре 
информационных ресурсов, сведения о которых включены в реестр; 

осуществлять централизованный прием заказов, поиск транспортных средств 
и водителей автомобильных перевозчиков, способных выполнить заказ без нарушений;»; 

после абзаца десятого дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«передавать заказы на выполнение внутриреспубликанских автомобильных 

перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении водителям, а также на транспортные 
средства, периоды работы (эксплуатации) которых включены в реестр и соответствуют 
фактическим срокам выполнения заказов;»; 

дополнить пункт частью следующего содержания: 
«В случае, если последний день срока включения в реестр сведений и представления 

информации, указанных в абзацах шестом и седьмом части первой настоящего пункта, 
приходится на нерабочий день, днем окончания срока представления информации 
считается ближайший следующий за ним рабочий день.»; 

из пункта 161, абзаца седьмого пункта 267, абзаца третьего пункта 268, абзаца 
пятого пункта 271 слова «в соответствии с законодательством» исключить; 

в пункте 162: 
в части первой: 
в абзаце первом слова «электронной информационной системы» заменить словами 

«информационных систем и ресурсов»; 
абзац третий изложить в следующей редакции: 
«использовать в своей деятельности информационные системы и ресурсы, 

размещенные на территории Республики Беларусь и зарегистрированные соответственно 
в Государственном регистре информационных систем и Государственном регистре 
информационных ресурсов, сведения о которых включены в реестр;»; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 
«осуществлять в круглосуточном режиме централизованный прием заказов 

на выполнение автомобильных перевозок пассажиров автомобилями-такси, поиск 
автомобилей-такси и водителей автомобильных перевозчиков, способных выполнить 
заказ без нарушений;»; 

абзац седьмой изложить в следующей редакции: 
«осуществлять фиксацию и вести учет заказов (выполненных и невыполненных), 

в том числе полученных (переданных) с использованием средств электросвязи 
и глобальной компьютерной сети Интернет, на выполнение автомобильных перевозок 
пассажиров автомобилями-такси в объеме, необходимом для предоставления сведений 
по форме согласно приложению 6, и в течение 12 месяцев хранить информацию;»; 

после абзаца восьмого дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«передавать заказы на выполнение автомобильных перевозок пассажиров 

автомобилями-такси водителям, а также на транспортные средства, периоды работы 
(эксплуатации) которых включены в реестр и соответствуют фактическим срокам 
выполнения заказов;»; 

 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

9 

абзацы девятый–одиннадцатый изложить в следующей редакции: 
«обеспечивать не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным, включение 

в реестр по форме, установленной Советом Министров Республики Беларусь, полных 
и достоверных сведений об учете заказов (выполненных и невыполненных), полученных 
(переданных) при организации и управлении технологическим процессом выполнения 
автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении посредством средств 
электросвязи и глобальной компьютерной сети Интернет, в том числе с использованием 
информационных систем и ресурсов, а также программных и программно-технических 
средств автоматизации приема (передачи) заказов; 

представлять до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, полную 
и достоверную информацию о выполненных автомобильных перевозках пассажиров 
автомобилями-такси в виде электронного документа по форме согласно приложению 6 
в соответствующие инспекции Министерства по налогам и сборам по областям 
и г. Минску в структуре и формате, определенных Министерством по налогам и сборам; 

при обнаружении диспетчером такси, автомобильным перевозчиком, налоговым 
органом или Транспортной инспекцией в сведениях, включенных (представленных) 
в соответствии с абзацами девятым и десятым части первой настоящего пункта, 
неполноты сведений или ошибок представлять уточненную информацию в целом за тот 
отчетный период, в котором были обнаружены неполнота сведений или ошибки, 
с указанием признака уточненной информации;»; 

абзацы двенадцатый и тринадцатый исключить; 
часть вторую изложить в следующей редакции: 
«В случае, если последний день срока включения в реестр сведений и представления 

информации, указанных в абзацах десятом и одиннадцатом части первой настоящего 
пункта, приходится на нерабочий день, днем окончания срока представления информации 
считается ближайший следующий за ним рабочий день.»; 

дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Диспетчеру такси, автомобильному перевозчику, самостоятельно выполняющему 

прием и передачу заказов на выполнение автомобильных перевозок пассажиров 
автомобилями-такси, при использовании информационных систем и ресурсов 
запрещается: 

использовать в своей деятельности информационные системы и ресурсы, 
не размещенные на территории Республики Беларусь и не зарегистрированные 
соответственно в Государственном регистре информационных систем и Государственном 
регистре информационных ресурсов, сведения о которых не включены в реестр; 

передавать заказы на выполнение автомобильных перевозок пассажиров 
автомобилями-такси водителям, а также на транспортные средства, периоды работы 
(эксплуатации) которых не включены в реестр и (или) не соответствуют фактическим 
срокам выполнения заказов.»; 

в части первой пункта 163: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«прием заказов от заказчиков перевозок и передачу их с указанием кратчайшего 

маршрута автомобильной перевозки водителям, а также на транспортные средства, 
периоды работы (эксплуатации) которых включены в реестр и соответствуют 
фактическим срокам выполнения заказов;»; 

из абзаца третьего слово «только» исключить; 
абзац шестой изложить в следующей редакции: 
«фиксацию, ведение учета и хранение в течение 12 месяцев сведений о полученных 

(переданных) заказах (выполненных и невыполненных) на выполнение автомобильных 
перевозок пассажиров автомобилями-такси в объемах, предусмотренных абзацами 
седьмым–одиннадцатым части первой пункта 162 настоящих Правил;»; 

пункт 164 после абзаца второго дополнить абзацами следующего содержания: 
«при приеме и передаче заказов с использованием средств электросвязи 

и глобальной компьютерной сети Интернет приступать к выполнению автомобильных 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

10 

перевозок пассажиров автомобилями-такси только в случае поступления заказов, 
переданных автомобильными перевозчиками, самостоятельно выполняющими прием 
и передачу заказов на выполнение перевозок пассажиров автомобилями-такси, 
диспетчерами такси, сведения о которых включены в реестр; 

проверять перед началом работы исправность технического средства 
видеофиксации, обеспечивать его исправную работу, а также надлежащее использование; 

обеспечивать в течение всего рабочего дня (смены) видеофиксацию выполнения 
автомобильных перевозок пассажиров автомобилями-такси, хранение полученных данных 
до передачи автомобильному перевозчику; 

использовать транспортные средства, техническое состояние, а также оформление 
и оснащение которых соответствуют требованиям настоящих Правил;»; 

абзац второй части первой пункта 167 изложить в следующей редакции: 
«получать информацию от водителей о стоимости выполненной автомобильной 

перевозки пассажиров автомобилями-такси и месте нахождения автомобиля-такси после 
выполнения каждого заказа;»; 

из пункта 197 слова «, определенные законодательством» исключить; 
пункт 217 после абзаца восьмого дополнить абзацем следующего содержания: 
«информировать об угрозах совершения и о совершении актов незаконного 

вмешательства на объектах транспортной инфраструктуры и (или) транспортных 
средствах;»; 

в части первой пункта 223: 
абзац четвертый после слов «садовый инвентарь,» дополнить словами «гироскутер, 

моноколесо,»; 
абзацы седьмой и восьмой изложить в следующей редакции: 
«провозить бесплатно специально обученную собаку-проводника, сопровождающую 

инвалида по зрению, при выполнении внутриреспубликанских автомобильных перевозок 
пассажиров; 

провозить с собой в счет разрешенных к перевозке мест багажа и (или) ручной клади 
бесплатно или платно (в зависимости от общего числа и мерности мест) мелких домашних 
животных (собак, кошек и других животных) и птиц в клетках, ящиках, мешках или 
сумках с водонепроницаемым адсорбирующим дном при условии ответственности 
пассажира за соблюдение мер безопасности и санитарных норм и правил при выполнении 
внутриреспубликанских автомобильных перевозок в регулярном сообщении;»; 

абзац девятый после слова «перевозчика» дополнить словом «электросамокат,»; 
в абзаце десятом первое предложение изложить в следующей редакции: 
«провозить с согласия автомобильного перевозчика при выполнении условий 

обеспечения безопасности пассажиров и экипажа собаку крупной породы (высота в холке 
более 50 см) при выполнении внутриреспубликанских автомобильных перевозок 
пассажиров.»; 

из абзаца двадцатого слова «в соответствии с законодательством» исключить; 
в пункте 224: 
в абзаце двенадцатом слова «предъявлять их» заменить словами «передавать их 

для проверки»; 
из абзаца двадцать девятого слова «в установленном законодательством порядке» 

исключить; 
из абзаца пятидесятого слова «в соответствии с законодательством» исключить; 
в пункте 227: 
из абзаца двенадцатого слова «в порядке, установленном законодательством» 

исключить; 
из абзаца двадцать шестого слова «в соответствии с законодательством» исключить; 
дополнить пункт абзацами следующего содержания: 
«информировать об угрозах совершения и о совершении актов незаконного 

вмешательства на объектах транспортной инфраструктуры и (или) транспортных 
средствах; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

11 

заключить с водителем транспортного средства, выполняющего автомобильные 
перевозки пассажиров, трудовой договор (за исключением индивидуального 
предпринимателя, осуществляющего деятельность самостоятельно без привлечения иных 
лиц); 

определять порядок передачи водителем записей данных, полученных в результате 
использования технического средства видеофиксации, в случаях, когда ее хранение 
не обеспечивается техническим средством видеофиксации на протяжении 15 суток; 

обеспечивать своевременное включение в реестр сведений; 
обеспечивать видеофиксацию выполнения внутриреспубликанских автомобильных 

перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, в том числе автомобилями-такси, 
путем установки технического средства видеофиксации в салоне транспортного средства, 
а также хранение полученных данных; 

обеспечивать размещение в салоне транспортного средства информации о наличии 
в нем технического средства видеофиксации.»; 

из абзаца восьмого пункта 229 слова «в установленном законодательством порядке» 
исключить; 

в части первой пункта 230: 
абзац двенадцатый изложить в следующей редакции: 
«при посадке и высадке из транспортного средства пассажира с ограниченными 

возможностями к передвижению (при необходимости, а также по требованию данной 
категории пассажиров) использовать систему наклона кузова, откидывать аппарель (при 
их наличии), оказывать помощь в приобретении проездного документа;»; 

дополнить часть абзацами следующего содержания: 
«использовать транспортные средства, техническое состояние, а также оформление 

и оснащение которых соответствуют требованиям настоящих Правил; 
выполнять внутриреспубликанские автомобильные перевозки пассажиров 

в нерегулярном сообщении, в том числе автомобилями-такси, при условии включения 
в реестр сведений о водителе и транспортном средстве; 

выполнять внутриреспубликанские автомобильные перевозки пассажиров 
в нерегулярном сообщении, в том числе автомобилями-такси, только во включенные 
автомобильным перевозчиком в реестр периоды своей работы, а также эксплуатации 
транспортного средства; 

при приеме и передаче заказов с использованием средств электросвязи и глобальной 
компьютерной сети Интернет приступать к выполнению внутриреспубликанских 
автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, в том числе 
автомобилями-такси, только в случае поступления заказов, переданных автомобильными 
перевозчиками, диспетчерами автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном 
сообщении, диспетчерами такси, сведения о которых содержатся в реестре; 

использовать для приема заказов по выполнению внутриреспубликанских 
автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, в том числе 
автомобилями-такси, средства электросвязи, информационные системы и ресурсы, 
а также программные и программно-технические средства, предусмотренные договорами 
об оказании услуг диспетчера автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном 
сообщении и услуг диспетчера такси, заключенными автомобильным перевозчиком, 
включившим в реестр сведения о водителе; 

проверять перед началом работы техническую исправность аппаратуры спутниковой 
навигации и технического средства видеофиксации; 

обеспечивать в течение всей рабочей смены видеофиксацию выполнения 
автомобильных перевозок пассажиров, хранение полученных данных до передачи их 
автомобильному перевозчику.»; 

пункт 231 изложить в следующей редакции: 
«231. Безопасное выполнение автомобильных перевозок пассажиров должно 

обеспечиваться автомобильными перевозчиками, диспетчерами автомобильных перевозок 
пассажиров в нерегулярном сообщении, диспетчерами такси, заказчиками автомобильных 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

12 

перевозок пассажиров и операторами автомобильных перевозок пассажиров, дорожными 
организациями и другими юридическими лицами, а также индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими транспортную деятельность в сфере перевозок 
пассажиров. 

Возможность выполнения заказов на автомобильную перевозку пассажиров без 
нарушений определяется диспетчером автомобильных перевозок пассажиров 
в нерегулярном сообщении, диспетчером такси посредством наличия в реестре сведений 
об эксплуатации транспортных средств и работе водителей.»; 

дополнить Правила пунктом 2311 следующего содержания: 
«2311. Диспетчер автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, 

диспетчер такси в целях обеспечения безопасного выполнения автомобильных перевозок 
пассажиров в нерегулярном сообщении и исключения случаев создания угрозы 
причинения вреда жизни и здоровью людей обязан: 

использовать в своей деятельности для приема и передачи заказов на выполнение 
внутриреспубликанских автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном 
сообщении, в том числе автомобилями-такси, информационные системы и ресурсы, 
размещенные на территории Республики Беларусь, сведения о которых включены 
в реестр; 

передавать заказы на внутриреспубликанскую автомобильную перевозку 
пассажиров в нерегулярном сообщении, в том числе автомобилями-такси, автомобильным 
перевозчикам, их транспортным средствам и водителям, сведения о которых включены 
в реестр; 

обеспечивать своевременное включение в реестр сведений, предусмотренных 
законодательством, а также поддерживать их актуальность.»; 

в пункте 232 слова «автомобильными перевозчиками» заменить словами 
«производителями транспортных работ и услуг»; 

пункт 235 изложить в следующей редакции: 
«235. Автомобильному перевозчику, диспетчеру автомобильных перевозок 

пассажиров в нерегулярном сообщении, диспетчеру такси, заказчикам автомобильных 
перевозок пассажиров и операторам автомобильных перевозок пассажиров запрещается 
понуждать или поощрять водителей транспортных средств к нарушению требований 
безопасности дорожного движения и безопасности транспортной деятельности.»; 

пункт 237 после слова «перевозчик» дополнить словами «(за исключением 
индивидуального предпринимателя, выполняющего автомобильные перевозки 
пассажиров автомобилями-такси)»; 

в пункте 242: 
абзац первый изложить в следующей редакции: 
«242. Автомобильный перевозчик, в том числе самостоятельно выполняющий прием 

и передачу заказов на выполнение автомобильных перевозок пассажиров, 
для обеспечения безопасного выполнения автомобильных перевозок и исключения 
случаев создания угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей обязан:»; 

дополнить пункт абзацами следующего содержания: 
«осуществлять прием и передачу заказов на выполнение внутриреспубликанских 

автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, в том числе 
автомобилями-такси, с использованием информационных систем и ресурсов, 
размещенных на территории Республики Беларусь, сведения о которых включены 
в реестр; 

передавать заказы на выполнение внутриреспубликанских автомобильных перевозок 
пассажиров в нерегулярном сообщении, в том числе автомобилями-такси, только 
на транспортные средства и водителям, сведения о которых включены в реестр; 

обеспечивать своевременное включение в реестр сведений, а также поддерживать их 
актуальность.»; 

 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

13 

пункт 244 изложить в следующей редакции: 
«244. Контроль за выполнением требований по обеспечению безопасности 

автомобильных перевозок пассажиров осуществляется уполномоченными лицами 
автомобильных перевозчиков, диспетчеров автомобильных перевозок пассажиров 
в нерегулярном сообщении, диспетчеров такси, операторов автомобильных перевозок 
пассажиров, а также соответствующих республиканских органов государственного 
управления, местных исполнительных и распорядительных органов, иных 
государственных организаций и учреждений в пределах их компетенции.»; 

в пункте 246: 
слова «в соответствии с законодательством» исключить; 
дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Диспетчер автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, 

диспетчер такси и автомобильный перевозчик несут субсидиарную имущественную 
ответственность за причинение вреда жизни или здоровью пассажира, если причинение 
такого вреда связано с передачей заказа автомобильному перевозчику, сведения 
о котором, используемом им транспортном средстве либо о выполнившем такой заказ 
водителе не включены в реестр.»; 

в пункте 255 слово «законодательством» заменить словами «Кодексом Республики 
Беларусь об административных правонарушениях». 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

14 

2. Дополнить единый перечень административных процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, утвержденный постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548: 

пунктом 5.34 следующего содержания: 
  

«5.34. Включение сведений в государственный информационный ресурс 
«Реестр автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении» 
и внесение в них изменений

        

5.34.1. Включение в государственный информационный ресурс «Реестр 
автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении» сведений 
о транспортных средствах  

Минтранс Транспортная инспекция Минтранса15 рабочих дней государственная 
пошлина9 

5.34.2. Включение в государственный информационный ресурс «Реестр 
автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении» сведений 
о водителях  

Минтранс Транспортная инспекция Минтранса15 рабочих дней государственная 
пошлина9 

5.34.3. Включение в государственный информационный ресурс «Реестр 
автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении» сведений 
о диспетчерах автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, 
диспетчерах такси  

Минтранс Транспортная инспекция Минтранса15 рабочих дней государственная 
пошлина9 

5.34.4. Внесение в государственный информационный ресурс «Реестр 
автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении» изменений 
в отношении сведений о транспортных средствах  

Минтранс Транспортная инспекция Минтранса10 рабочих дней государственная 
пошлина9 

5.34.5. Внесение в государственный информационный ресурс «Реестр 
автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении» изменений 
в отношении сведений о водителях 

Минтранс Транспортная инспекция Минтранса10 рабочих дней государственная 
пошлина9 

5.34.6. Внесение в государственный информационный ресурс «Реестр 
автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении» изменений 
в отношении сведений о диспетчерах автомобильных перевозок пассажиров 
в нерегулярном сообщении, диспетчерах такси 

Минтранс Транспортная инспекция Минтранса10 рабочих дней государственная 
пошлина9»; 

  
подстрочным примечанием «9» следующего содержания: 
«9 Государственная пошлина взимается с 1 ноября 2024 г.». 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

15 

3. Приложение к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 26 апреля 2024 г. № 322 «Об административных процедурах, 
осуществляемых в электронной форме» дополнить пунктами 2081–2086 следующего содержания: 

  

«2081. Включение в государственный 
информационный ресурс «Реестр автомобильных 
перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении» 
сведений о транспортных средствах 

подпункт 5.34.1 
пункта 5.34 единого 
перечня 

Транспортная инспекция 
Минтранса 

строгая идентификация, 
аутентификация  

имеется имеется 

2082. Включение в государственный информационный 
ресурс «Реестр автомобильных перевозок пассажиров 
в нерегулярном сообщении» сведений о водителях 

подпункт 5.34.2 
пункта 5.34 единого 
перечня 

Транспортная инспекция 
Минтранса 

строгая идентификация, 
аутентификация 

имеется имеется 

2083. Включение в государственный информационный 
ресурс «Реестр автомобильных перевозок пассажиров 
в нерегулярном сообщении» сведений о диспетчерах 
автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном 
сообщении, диспетчерах такси 

подпункт 5.34.3 
пункта 5.34 единого 
перечня 

Транспортная инспекция 
Минтранса 

строгая идентификация, 
аутентификация  

имеется имеется 

2084. Внесение в государственный информационный 
ресурс «Реестр автомобильных перевозок пассажиров 
в нерегулярном сообщении» изменений в отношении 
сведений о транспортных средствах 

подпункт 5.34.4 
пункта 5.34 единого 
перечня 

Транспортная инспекция 
Минтранса 

строгая идентификация, 
аутентификация  

имеется имеется 

2085. Внесение в государственный информационный 
ресурс «Реестр автомобильных перевозок пассажиров 
в нерегулярном сообщении» изменений в отношении 
сведений о водителях 

подпункт 5.34.5 
пункта 5.34 единого 
перечня 

Транспортная инспекция 
Минтранса 

строгая идентификация, 
аутентификация  

имеется имеется 

2086. Внесение в государственный информационный 
ресурс «Реестр автомобильных перевозок пассажиров 
в нерегулярном сообщении» изменений в отношении 
сведений о диспетчерах автомобильных перевозок 
пассажиров в нерегулярном сообщении, диспетчерах 
такси 

подпункт 5.34.6 
пункта 5.34 единого 
перечня 

Транспортная инспекция 
Минтранса 

строгая идентификация, 
аутентификация  

имеется имеется». 

  
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

16 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
01.08.2024 № 565 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о государственном информационном ресурсе «Реестр автомобильных 
перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении» 

ГЛАВА 1 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящим Положением определяется порядок: 
формирования и ведения государственного информационного ресурса «Реестр 

автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении» (далее – реестр); 
приостановления, возобновления нахождения в реестре сведений и исключения 

из реестра сведений; 
подтверждения устранения оснований, повлекших приостановление нахождения 

в реестре сведений; 
предоставления информации, содержащейся в реестре. 
Действие настоящего Положения не распространяется на международные 

автомобильные перевозки пассажиров, автомобильные перевозки пассажиров 
в регулярном сообщении и автомобильные перевозки пассажиров, исключенные из сферы 
действия Закона Республики Беларусь от 14 августа 2007 г. № 278-З «Об автомобильном 
транспорте и автомобильных перевозках». 

2. Для целей настоящего Положения используются термины и их определения 
в значениях, определенных Законом Республики Беларусь «Об автомобильном транспорте 
и автомобильных перевозках», Законом Республики Беларусь от 10 ноября 2008 г.  
№ 455-З «Об информации, информатизации и защите информации», Указом Президента 
Республики Беларусь от 25 января 2024 г. № 32 «Об автомобильных перевозках 
пассажиров» (далее – Указ № 32), а также следующие термины и их определения: 

аналог информационной системы или ресурса – информационная система или 
ресурс, сходные до степени смешения с информационной системой или ресурсом, 
нахождение сведений о которых включено, приостановлено или исключено из реестра; 

заинтересованные лица – автомобильные перевозчики, диспетчеры автомобильных 
перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, диспетчеры такси. 

3. Государственное учреждение «Транспортная инспекция Министерства транспорта 
и коммуникаций Республики Беларусь» (далее – Транспортная инспекция) обеспечивает: 

формирование и ведение реестра; 
эксплуатацию и программно-техническое сопровождение реестра, в том числе путем 

привлечения сторонних организаций; 
размещение реестра с использованием ресурса республиканского центра обработки 

данных в глобальной компьютерной сети Интернет. 
Действия (бездействие) и решения Транспортной инспекции, иных государственных 

органов (организаций), связанные с отказом во включении в реестр сведений, внесении 
в них изменений, приостановлением, возобновлением нахождения в реестре 
и исключением из него, могут быть обжалованы заинтересованным лицом в судебном 
порядке в месячный срок со дня их совершения (несовершения) либо принятия. 

При возникновении обстоятельств, препятствующих функционированию реестра, 
Транспортная инспекция незамедлительно размещает на официальном сайте 
Транспортной инспекции в глобальной компьютерной сети Интернет информацию 
о возникновении таких обстоятельств с указанием срока их устранения. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

17 

4. Для каждого заинтересованного лица в реестре создается личный кабинет 
пользователя, вход в который осуществляется с использованием личного ключа 
электронной цифровой подписи, сертификат соответствующего открытого ключа 
которого издан республиканским удостоверяющим центром Государственной системы 
управления открытыми ключами проверки электронной цифровой подписи Республики 
Беларусь. 

ГЛАВА 2 
ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА 

5. Работа с реестром осуществляется заинтересованными лицами через личный 
кабинет пользователя посредством: 

прикрепления копий документов, содержащих сведения, указанные в абзацах 
шестом, десятом–двенадцатом пункта 7, абзаце шестом пункта 8, абзацах  
четвертом–седьмом части первой, части второй пункта 9 и абзаце восьмом пункта 10 
настоящего Положения, путем прикрепления сканированной копии документа в формате 
.pdf до начала осуществления транспортной деятельности с использованием знаков 
обслуживания, товарных знаков, договоров, транспортных средств либо водителей, 
в отношении которых подтверждаются сведения; 

внесения изменений в сведения, включенные в реестр; 
включения автомобильными перевозчиками сведений о периодах эксплуатации 

транспортного средства и работы водителя при выполнении автомобильных перевозок 
пассажиров; 

включения сведений об учете заказов (выполненных и невыполненных), в том числе 
полученных с использованием информационных систем и ресурсов, в порядке, 
предусмотренном в частях второй–четвертой настоящего пункта. 

Фиксация, ведение учета заказов (выполненных и невыполненных), в том числе 
полученных с использованием информационных систем и ресурсов, а также включение 
сведений о них в реестр обеспечиваются заинтересованными лицами по форме учета 
заказов (выполненных и невыполненных), в том числе полученных с использованием 
информационных систем и ресурсов, согласно приложению 1 к постановлению, 
утвердившему настоящее Положение, при приеме и передаче заказов на перевозку 
пассажиров посредством средств электросвязи и глобальной компьютерной сети 
Интернет. 

Сведения, указанные в части второй настоящего пункта, не позднее 10-го числа 
месяца, следующего за отчетным, в формате XML включаются в личный кабинет 
пользователя (при осуществлении соответствующей деятельности). В случае, если 
последний день срока включения сведений приходится на нерабочий день, днем 
окончания срока включения сведений считается ближайший следующий за ним рабочий 
день. 

Реестр проводит первичную проверку на возможность автоматизированной загрузки 
файла. При непрохождении проверки выдается отказ в обработке файла, при этом 
сведения считаются невключенными. 

6. Для включения в реестр сведений заинтересованные лица представляют 
в электронной форме в Транспортную инспекцию заявление о включении в реестр 
сведений согласно пунктам 7–10 настоящего Положения. 

7. Включение в реестр сведений об автомобильном перевозчике осуществляется 
Транспортной инспекцией при представлении им заявления о включении в реестр 
сведений о транспортном средстве либо о водителе, содержащего помимо сведений, 
указанных в пунктах 8 и 9 настоящего Положения, следующие сведения 
об автомобильном перевозчике: 

учетный номер плательщика; 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

18 

контактные данные (номер телефона, e-mail (при наличии); 
место нахождения юридического лица, место жительства индивидуального 

предпринимателя; 
режим работы; 
используемые знаки обслуживания, товарные знаки; 
наименования информационных систем и ресурсов, номера свидетельств, даты 

государственной регистрации в Государственном регистре информационных систем 
и Государственном регистре информационных ресурсов, используемых 
для самостоятельного приема и передачи заказов; 

номера телефонов, используемых для самостоятельного приема и передачи заказов; 
номера, даты заключения, сроки действия договоров об оказании услуг диспетчера 

автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, договоров об оказании 
услуг диспетчера такси, учетный номер плательщика таких диспетчеров, с которыми 
заключены договоры; 

номера, даты заключения, сроки действия договоров об оказании услуг 
по проведению предрейсовых и иных медицинских обследований водителей, учетные 
номера плательщика организаций здравоохранения, иных организаций, которые наряду 
с основной деятельностью также осуществляют медицинскую деятельность, или 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих медицинскую деятельность 
и прошедших обучение по предрейсовому медицинскому обследованию, с которыми 
заключены договоры (в случае непроведения предрейсового обследования водителей 
медицинским работником, прошедшим обучение по предрейсовому медицинскому 
обследованию, состоящим в штате автомобильного перевозчика); 

номера, даты заключения, сроки действия договоров об оказании услуг 
по проведению контроля технического состояния транспортных средств перед выездом 
на линию, учетные номера плательщика организаций или индивидуальных 
предпринимателей, с которыми заключены договоры (в случае непроведения 
предрейсового контроля технического состояния транспортных средств непосредственно 
автомобильным перевозчиком); 

номера, даты заключения договоров обязательного страхования гражданской 
ответственности автомобильного перевозчика перед пассажирами, сроки их действия 
(включая сроки оплаты страховых взносов), учетные номера плательщика организаций, 
с которыми заключены договоры. 

8. Заявление о включении в реестр сведений о транспортном средстве должно 
содержать: 

регистрационный знак; 
идентификационный номер кузова (шасси); 
категорию, класс (при наличии) транспортного средства; 
фотографии оформленного транспортного средства в соответствии с требованиями 

законодательства в области транспортной деятельности (4 ракурса (по одной фотографии 
с каждой стороны) транспортного средства, 2 ракурса внутреннего оформления салона 
транспортного средства, в том числе с размещенным в нем техническим средством 
видеофиксации*); 

номер, дату заключения, срок действия, стороны договора, предоставляющего право 
пользования транспортным средством (в случае, если автомобильный перевозчик 
не является собственником транспортного средства); 

виды выполняемых автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном 
сообщении. 
______________________________ 

* Фотография салона транспортного средства с размещенным в нем техническим средством 
видеофиксации представляется с 1 ноября 2024 г. 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

19 

9. Заявление о включении в реестр сведений о водителе должно содержать (с учетом 
особенностей, указанных в части второй настоящего пункта): 

фамилию, собственное имя, отчество (если таковое имеется), идентификационный 
номер; 

рабочие или используемые с согласия водителя личные контактные данные (номер 
телефона, e-mail (при наличии); 

номер, кем и когда выдана, срок действия медицинской справки о состоянии 
здоровья, подтверждающей годность к управлению механическими транспортными 
средствами; 

номер, кем и когда выдан документ об обучении, подтверждающий освоение 
содержания образовательной программы обучающих курсов (при выполнении 
автомобильных перевозок пассажиров автомобилями-такси); 

серию, номер, кем и когда выдано свидетельство о повышении квалификации 
водителей механических транспортных средств, за исключением случаев, когда с даты 
получения водителем водительского удостоверения соответствующей категории 
не прошло пяти лет; 

дату заключения, срок действия трудового договора, стороны трудового договора. 
В отношении водителя, не имеющего документа, удостоверяющего личность, 

выданного уполномоченным органом (организацией) Республики Беларусь, заявление 
о включении в реестр сведений дополнительно должно содержать дату рождения, данные 
документа, удостоверяющего личность (серия (при наличии), номер, дата выдачи, 
наименование (код) государственного органа, выдавшего документ, данные о месте 
жительства (месте пребывания)*, серию, номер водительского удостоверения, кем и когда 
выдано, срок действия, категории и даты их получения. 
______________________________ 

* При наличии регистрации по месту жительства и месту пребывания указываются адреса места 
жительства и места пребывания. В случае проживания не по месту жительства или месту пребывания 
указываются адреса места жительства, места пребывания (при наличии регистрации по месту пребывания) 
и адрес фактического проживания. 

10. Заявление о включении в реестр сведений о диспетчерах автомобильных 
перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, диспетчерах такси должно содержать: 

учетный номер плательщика; 
наименования информационных систем и ресурсов, номера свидетельств, даты 

государственной регистрации в Государственном регистре информационных систем 
и Государственном регистре информационных ресурсов, используемых для приема 
и передачи заказов; 

номера телефонов, используемых для приема и передачи заказов; 
контактные данные (номер телефона, e-mail (при наличии); 
место нахождения юридического лица; 
режим работы; 
используемые знаки обслуживания, товарные знаки; 
номер, дату заключения, сроки действия договора об оказании услуг диспетчера 

автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, договора об оказании 
услуг диспетчера такси, учетный номер плательщика автомобильного перевозчика, 
с которым заключен соответствующий договор (в случае заключения такого договора 
до представления заявления о включении в реестр сведений о диспетчере автомобильных 
перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, диспетчере такси). 

11. Для внесения изменений в сведения, включенные в реестр, указанные в абзацах 
втором–пятом пункта 8, абзаце втором части первой и части второй пункта 9, абзацах 
третьем и четвертом пункта 10 настоящего Положения, заинтересованные лица 
представляют в электронной форме в Транспортную инспекцию заявление о внесении 
изменений в сведения, содержащее: 

основания, по которым требуется внесение изменений; 
сведения, которые подлежат изменению. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

20 

Внесение изменений в сведения, включенные в реестр, не указанные в части первой 
настоящего пункта, осуществляется заинтересованными лицами самостоятельно через 
личный кабинет пользователя. 

12. Заявления, указанные в пунктах 7–11 настоящего Положения, обрабатываются 
реестром в автоматическом режиме, за исключением фотографий, которые подлежат 
изучению единолично работником Транспортной инспекции на предмет соответствия 
транспортных средств требованиям законодательства в области транспортной 
деятельности, предъявляемым к внешнему и внутреннему оформлению транспортных 
средств, а также наличия в транспортных средствах технического средства 
видеофиксации. 

По результатам автоматической обработки реестром сведений, указанных 
в заявлении, а также визуального изучения фотографий транспортных средств 
в соответствии с частью первой настоящего пункта Транспортной инспекцией 
принимается одно из следующих решений: 

об отказе в принятии заявления заинтересованного лица; 
о включении в реестр сведений, о внесении изменений в сведения, находящиеся 

в реестре; 
об отказе во включении в реестр сведений, во внесении изменений в сведения, 

находящиеся в реестре. 
Решение об отказе в принятии заявления заинтересованного лица принимается 

в электронной форме по основаниям, в порядке и сроки, указанные в статье 17 Закона 
Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах административных 
процедур». 

Решение о включении в реестр сведений, о внесении изменений в сведения, 
находящиеся в реестре, принимается в электронной форме посредством внесения в реестр 
соответствующих сведений, изменений в сведения, находящиеся в реестре. 

Решение об отказе во включении в реестр сведений, о внесении изменений 
в сведения, находящиеся в реестре, принимается в электронной форме в случаях, 
указанных в статье 25 Закона Республики Беларусь «Об основах административных 
процедур», а также в подпункте 2.6 пункта 2 Указа № 32. 

13. Уведомление о принятом административном решении направляется 
заинтересованному лицу в порядке, установленном в части третьей пункта 1 статьи 27 
Закона Республики Беларусь «Об основах административных процедур». 

14. Транспортная инспекция посредством общегосударственной 
автоматизированной информационной системы получает следующие сведения 
из государственных информационных систем: 

14.1. в отношении диспетчера автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном 
сообщении, диспетчера такси – полное наименование юридического лица, фамилия, 
собственное имя, отчество (если таковое имеется) его руководителя либо полное 
наименование, учетный номер плательщика юридического лица в случае, если в качестве 
руководителя выступает юридическое лицо – управляющая организация; 

14.2. в отношении автомобильного перевозчика: 
полное наименование юридического лица, фамилия, собственное имя, отчество (если 

таковое имеется) его руководителя либо полное наименование, учетный номер 
плательщика юридического лица в случае, если в качестве руководителя выступает 
юридическое лицо – управляющая организация; 

фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального 
предпринимателя; 

14.3. в отношении транспортного средства: 
марка, модель, цвет, год выпуска, тип, серия, номер, дата выдачи свидетельства 

о регистрации, собственник, адрес собственника; 
дата получения разрешения на допуск к участию в дорожном движении, срок его 

действия; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

21 

номер, дата заключения договора обязательного страхования гражданской 
ответственности владельца транспортного средства, срок действия такого договора 
(включая сроки уплаты страховых взносов при их наличии); 

14.4. в отношении водителя: 
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется); 
дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность (вид документа, 

серия (при наличии), номер, дата выдачи, наименование (код) государственного органа, 
выдавшего документ), идентификационный номер (при наличии); 

данные о регистрации по месту жительства (месту пребывания) на территории 
Республики Беларусь; 

серия, номер водительского удостоверения, кем и когда выдано, срок действия, 
категории и даты их получения. 

15. При формировании и ведении реестра не допускается наличие в реестре 
сведений: 

об одних и тех же транспортных средствах одновременно у двух и более 
автомобильных перевозчиков в период по 31 октября 2024 г. включительно; 

об одних и тех же номерах телефонов, информационных системах и ресурсах 
(включая аналоги информационных систем или ресурсов), используемых для приема 
и передачи заказов на выполнение перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении 
двумя и более автомобильными перевозчиками, самостоятельно выполняющими прием 
и передачу заказов, диспетчерами автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном 
сообщении, диспетчерами такси; 

о транспортном средстве в период приостановления нахождения в реестре таких 
сведений в отношении автомобильного перевозчика; 

о транспортном средстве, а также водителе в период приостановления нахождения 
в реестре таких сведений; 

о транспортном средстве в случае исключения нахождения в реестре таких сведений 
в отношении автомобильного перевозчика – в течение шести месяцев со дня исключения 
из реестра сведений; 

об информационных системах и ресурсах (включая аналоги информационных 
систем или ресурсов), номерах телефонов, использующихся для приема и передачи 
заказов на выполнение автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, 
в период приостановления либо исключения нахождения в реестре таких сведений 
в отношении автомобильного перевозчика, самостоятельно выполняющего прием 
и передачу заказов на выполнение автомобильных перевозок пассажиров, диспетчера 
автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, диспетчера такси – 
в течение шести месяцев со дня исключения из реестра сведений по основаниям, 
предусмотренным в абзацах втором–восьмом части первой подпункта 2.8 пункта 2 Указа 
№ 32. 

16. Реестр в автоматическом режиме ограничивает: 
включение в реестр сведений о периодах эксплуатации транспортных средств, 

а также периодах работы водителей в случае их несоответствия требованиям 
законодательства в области транспортной деятельности и (или) неприкрепления копий 
документов, указанных в абзаце втором части первой пункта 5 настоящего Положения, 
в том числе включение сведений о периодах эксплуатации транспортных средств иным 
автомобильным перевозчиком в период исключения сведений об автомобильном 
перевозчике по основаниям, предусмотренным в абзацах втором–восьмом части первой 
подпункта 2.8 пункта 2 Указа № 32, до истечения шести месяцев со дня исключения 
из реестра сведений; 

включение в реестр сведений о периодах эксплуатации транспортных средств, 
а также о периодах работы водителей в период приостановления нахождения в реестре 
сведений о транспортных средствах или водителях по основаниям, предусмотренным 
в абзацах одиннадцатом–восемнадцатом части первой подпункта 2.7 пункта 2 Указа № 32; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

22 

определение двумя и более автомобильными перевозчиками периода эксплуатации 
транспортного средства и (или) периода работы водителя при перевозках пассажиров 
на одно и то же время. 

17. Достоверность и актуальность представляемых для включения в реестр сведений 
обеспечивается заинтересованными лицами. 

Представление заинтересованными лицами в Транспортную инспекцию 
несоответствующих действительности сведений в целях их включения в реестр, а равно 
использование несоответствующих действительности сведений для внесения изменений 
в сведения, включенные в реестр, не допускаются. 

При осуществлении транспортной деятельности сведения признаются Транспортной 
инспекцией не включенными в реестр: 

в случаях, указанных в части второй настоящего пункта (за исключением 
не соответствующих действительности сведений по причине технических ошибок*), 
с даты включения в реестр таких сведений; 

при наличии в реестре неактуальных сведений с даты утраты актуальности таких 
сведений; 

в периоды приостановления нахождения в реестре сведений. 
При ведении реестра Транспортной инспекцией в случае выявления сведений, 

указанных в части третьей настоящего пункта, данные сведения подлежат исключению 
из реестра с одновременным информированием заинтересованного лица в личном 
кабинете. 
______________________________ 

* Для целей настоящего Положения под технической ошибкой понимаются опечатка, пропуск, 
повторный ввод данных. 

ГЛАВА 3 
ПОРЯДОК ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ, ВОЗОБНОВЛЕНИЯ НАХОЖДЕНИЯ 
В РЕЕСТРЕ СВЕДЕНИЙ И ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ РЕЕСТРА СВЕДЕНИЙ 

18. Решения о приостановлении, возобновлении нахождения в реестре сведений 
и исключении из реестра сведений принимаются комиссиями по вопросам 
приостановления, исключения и возобновления нахождения в реестре сведений (далее – 
комиссии), которые создаются в филиалах Транспортной инспекции по областям 
и г. Минску (далее – филиал Транспортной инспекции) в количественном составе 
не менее пяти человек, и оформляются протоколами заседаний комиссий. 

Начальник Транспортной инспекции назначает председателей комиссий из числа 
начальников филиалов Транспортной инспекции или их заместителей, заместителей 
председателей комиссий и секретарей комиссий, определяет состав и регламент работы 
комиссий. 

19. Филиал Транспортной инспекции, расположенный по месту государственной 
регистрации заинтересованного лица, в течение пяти рабочих дней со дня установления 
в пределах своей компетенции оснований, предусмотренных в части первой подпункта 2.7 
и абзацах втором–восьмом части первой подпункта 2.8 пункта 2 Указа № 32, направляет 
в комиссию информацию о возникновении в отношении заинтересованного лица, 
транспортного средства, водителя оснований для приостановления или исключения 
нахождения в реестре сведений. 

Филиал Транспортной инспекции, расположенный не по месту государственной 
регистрации заинтересованного лица, иной контролирующий (надзорный) орган в течение 
десяти рабочих дней со дня установления в пределах своей компетенции оснований, 
предусмотренных в части первой подпункта 2.7 и абзацах втором–восьмом части первой 
подпункта 2.8 пункта 2 Указа № 32, направляет в филиал Транспортной инспекции 
по месту государственной регистрации заинтересованного лица информацию 
о возникновении в отношении заинтересованного лица, транспортного средства, водителя 
оснований для приостановления или исключения нахождения в реестре сведений. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

23 

Информация, указанная в частях первой и второй настоящего пункта, должна 
содержать: 

сведения о заинтересованном лице, транспортном средстве, водителе, в отношении 
которого направлена информация; 

указание оснований для приостановления либо исключения нахождения в реестре 
сведений; 

данные, подтверждающие, что наличие оснований для приостановления либо 
исключения нахождения в реестре сведений допущено по вине заинтересованного лица, 
в отношении которого направлена информация; 

материалы (копии документов), подтверждающие основания для приостановления 
либо исключения нахождения в реестре сведений. 

В случае представления филиалом Транспортной инспекции, расположенным 
не по месту государственной регистрации заинтересованного лица, иным 
контролирующим (надзорным) органом информации, не соответствующей требованиям, 
указанным в части третьей настоящего пункта, комиссия вправе направить запрос 
об уточнении такой информации. 

20. Комиссией в течение 15 рабочих дней со дня представления информации, 
указанной в частях первой и второй пункта 19 настоящего Положения, принимается одно 
из следующих решений: 

о приостановлении нахождения в реестре сведений; 
об исключении из реестра сведений; 
об оставлении информации о возникновении оснований для приостановления или 

исключения нахождения в реестре сведений без рассмотрения. 
В решении, указанном в абзацах втором и третьем части первой настоящего пункта, 

предусматривается срок приостановления либо дата исключения из реестра сведений. 
21. Транспортной инспекцией подлежат исключению из реестра сведения: 
при возникновении оснований, указанных в абзацах втором–восьмом части первой 

подпункта 2.8 пункта 2 Указа № 32, – об автомобильном перевозчике, диспетчере 
автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, диспетчере такси; 

на основании заявления автомобильного перевозчика, диспетчера автомобильных 
перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, диспетчера такси – об автомобильном 
перевозчике, транспортном средстве, водителе, диспетчере автомобильных перевозок 
пассажиров в нерегулярном сообщении, диспетчере такси. 

Информация о возникновении оснований для приостановления или исключения 
нахождения в реестре сведений подлежит оставлению Транспортной инспекцией без 
рассмотрения в случае отсутствия данных, подтверждающих вину заинтересованного 
лица либо его водителя в возникновении таких оснований. 

22. Заявления об исключении из реестра сведений представляются в письменной 
форме заинтересованными лицами в филиал Транспортной инспекции по месту 
регистрации заинтересованного лица. 

Заявления, указанные в части первой настоящего пункта, рассматриваются 
комиссией в течение 15 рабочих дней со дня их представления. 

В случае наличия в Транспортной инспекции информации в отношении 
заинтересованного лица, транспортного средства, водителя о наличии оснований, 
предусмотренных в части первой подпункта 2.7 и абзацах втором–восьмом части первой 
подпункта 2.8 пункта 2 Указа № 32, либо о проведении в отношении заинтересованного 
лица мероприятий, в результате которых могут быть выявлены такие основания, комиссия 
возвращает заявление об исключении из реестра сведений заинтересованному лицу без 
его рассмотрения с уведомлением заинтересованного лица о причинах возврата. 

23. Транспортная инспекция приостанавливает либо исключает нахождение 
в реестре сведений путем внесения в него сроков приостановления нахождения в реестре 
сведений либо даты исключения из реестра сведений в течение трех рабочих дней со дня 
принятия решения комиссией с уведомлением заинтересованного лица через личный 
кабинет пользователя. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

24 

24. Заявление о возобновлении нахождения в реестре сведений представляется 
заинтересованным лицом в филиал Транспортной инспекции по месту регистрации 
заинтересованного лица после устранения оснований, повлекших приостановление 
нахождения в реестре сведений, в течение срока приостановления нахождения в реестре 
сведений с приложением документов, подтверждающих устранение оснований 
для приостановления нахождения в реестре сведений, указанных в части первой 
подпункта 2.7 пункта 2 Указа № 32. 

Документы, указанные в части первой настоящего пункта, направляются 
заинтересованным лицом до истечения срока приостановления нахождения в реестре 
сведений на бумажном носителе заказным почтовым отправлением с уведомлением 
о получении либо передаются нарочным (курьером). 

25. Документы, указанные в части первой пункта 24 настоящего Положения, 
рассматриваются комиссией в течение 15 рабочих дней со дня их представления. 

Комиссия в течение трех рабочих дней со дня поступления документов, указанных 
в части первой пункта 24 настоящего Положения, запрашивает при необходимости 
у контролирующего (надзорного) органа, направившего информацию в соответствии 
с частью второй пункта 19 настоящего Положения, сведения, необходимые 
для возобновления нахождения в реестре сведений. 

Контролирующие (надзорные) органы в течение пяти рабочих дней со дня 
поступления запроса направляют информацию об устранении (неустранении) оснований, 
повлекших приостановление нахождения в реестре сведений. 

В случае устранения заинтересованным лицом оснований, повлекших 
приостановление нахождения в реестре сведений, комиссия принимает решение 
о возобновлении нахождения в реестре сведений с уведомлением заинтересованного лица 
через личный кабинет пользователя. 

26. В случае непринятия заинтересованным лицом мер по устранению оснований, 
повлекших приостановление нахождения в реестре сведений, либо ненаправления 
заявления о возобновлении нахождения в реестре сведений с приложением документов, 
подтверждающих устранение оснований, повлекших приостановление нахождения 
в реестре сведений, в соответствии с пунктом 24 настоящего Положения в течение срока 
приостановления, а также по иным основаниям, предусмотренным в части первой 
подпункта 2.8 пункта 2 Указа № 32, комиссией принимается решение об исключении 
из реестра сведений с внесением в реестр даты исключения из реестра сведений. 

ГЛАВА 4 
ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ,  

СОДЕРЖАЩИХСЯ В РЕЕСТРЕ 

27. Диспетчер автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, 
диспетчер такси через личный кабинет пользователя имеют доступ к сведениям реестра: 

в отношении касающихся их сведений, содержащихся в реестре; 
в отношении автомобильного перевозчика, с которым заключен договор об оказании 

услуг диспетчера автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, 
договор об оказании услуг диспетчера такси, – о полном наименовании юридического 
лица, фамилии, собственном имени, отчестве (если таковое имеется) индивидуального 
предпринимателя, их учетном номере плательщика; 

в отношении транспортных средств автомобильного перевозчика, с которым 
заключен договор об оказании услуг диспетчера автомобильных перевозок пассажиров 
в нерегулярном сообщении, договор об оказании услуг диспетчера такси, – о марке, 
регистрационном знаке, периодах эксплуатации транспортного средства; 

в отношении водителей автомобильного перевозчика, с которым заключен договор 
об оказании услуг диспетчера автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном 
сообщении, договор об оказании услуг диспетчера такси, – о фамилии, собственном 
имени, отчестве (если таковое имеется), периодах работы водителя; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

25 

в отношении информационной системы или ресурса, номера телефона 
с использованием данных о номере свидетельства, а также дате государственной 
регистрации в Государственном регистре информационных систем и Государственном 
регистре информационных ресурсов, номере телефона – о сроке приостановления либо 
дате исключения из реестра таких сведений в отношении диспетчера автомобильных 
перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, диспетчера такси, автомобильного 
перевозчика либо об отсутствии такой информации. 

28. Автомобильный перевозчик через личный кабинет пользователя имеет доступ 
к сведениям реестра: 

в отношении касающихся его сведений, а также привлеченных к автомобильным 
перевозкам пассажиров транспортных средств, водителей, с которыми заключены 
трудовые договоры, – в объеме сведений, содержащихся в реестре, предусмотренных 
в пунктах 7–9, подпунктах 14.2 и 14.3 пункта 14 настоящего Положения (за исключением 
сведений о серии, номере и дате выдачи свидетельства о регистрации транспортного 
средства, его собственнике, адресе собственника), а также сведений о периодах 
эксплуатации транспортных средств и работы водителей, указанных иными 
автомобильными перевозчиками; 

в отношении диспетчера автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном 
сообщении, диспетчера такси, с которым заключен договор об оказании услуг диспетчера 
автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, договор об оказании 
услуг диспетчера такси, – о полном наименовании диспетчера автомобильных перевозок 
пассажиров в нерегулярном сообщении, диспетчера такси, учетном номере плательщика, 
наименовании используемых при приеме и передаче заказов информационных систем 
и ресурсов, знаков обслуживания, товарных знаков, а также номерах телефонов; 

в отношении транспортного средства или водителя с использованием данных 
о регистрационном знаке транспортного средства, а также фамилии, собственном имени, 
отчестве (если таковое имеется), дате рождения водителя – о сроке приостановления 
нахождения в реестре сведений, дате исключения из реестра сведений либо об отсутствии 
такой информации; 

в отношении информационной системы или ресурса, номера телефона 
с использованием данных о номере свидетельства, а также дате государственной 
регистрации в Государственном регистре информационных систем и Государственном 
регистре информационных ресурсов, номере телефона – о сроке приостановления либо 
дате исключения из реестра таких сведений в отношении диспетчера автомобильных 
перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, диспетчера такси, автомобильного 
перевозчика либо об отсутствии такой информации. 

29. Водитель с использованием сведений о его идентификационном номере, учетном 
номере плательщика автомобильного перевозчика, с которым заключен трудовой договор, 
регистрационном знаке транспортного средства имеет доступ к сведениям реестра: 

в отношении касающихся его сведений – о периоде работы, указанном 
автомобильным перевозчиком, с которым водитель состоит в трудовых отношениях; 

в отношении автомобильного перевозчика, с которым заключен трудовой договор, – 
о полном наименовании юридического лица, фамилии, собственном имени, отчестве (если 
таковое имеется) индивидуального предпринимателя, их учетном номере плательщика, 
наименовании используемых при приеме и передаче заказов информационных систем 
и ресурсов, знаков обслуживания, товарных знаков, а также номерах телефонов; 

в отношении диспетчера автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном 
сообщении, диспетчера такси, с которым у автомобильного перевозчика заключен договор 
об оказании услуг диспетчера автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном 
сообщении, договор об оказании услуг диспетчера такси, – о наименовании используемых 
при приеме и передаче заказов информационных систем и ресурсов, знаков 
обслуживания, товарных знаков, а также номерах телефонов; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

26 

в отношении транспортного средства – о периоде эксплуатации транспортного 
средства, указанном автомобильным перевозчиком, с которым заключен трудовой 
договор. 

30. Иные лица, не указанные в пунктах 27–29 настоящего Положения, имеют доступ 
к сведениям реестра: 

в отношении диспетчера автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном 
сообщении, диспетчера такси, автомобильного перевозчика, самостоятельно 
выполняющего прием и передачу заказов на выполнение автомобильных перевозок 
пассажиров, с использованием данных о наименовании задействованных при приеме 
и передаче заказов информационных систем и ресурсов, знаков обслуживания, товарных 
знаков, а также номеров телефонов – о полном наименовании, месте нахождения 
юридического лица, фамилии, собственном имени, отчестве (если таковое имеется) 
индивидуального предпринимателя, их учетном номере плательщика; 

в отношении автомобильного перевозчика, установившего период эксплуатации 
транспортного средства и период работы водителя, с использованием данных о времени 
перевозки, регистрационном знаке транспортного средства, фамилии и инициалов 
водителя – о полном наименовании, месте нахождения юридического лица, фамилии, 
собственном имени, отчестве (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя, 
их учетном номере плательщика, наличии в момент выполнения перевозки сведений 
об эксплуатации транспортного средства и периоде работы водителя. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
01.08.2024 № 565 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке предоставления автомобильным перевозчиком, диспетчером 
автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, 
диспетчером такси доступа к используемым в своей деятельности 
информационным системам и ресурсам 

1. Настоящим Положением определяется порядок предоставления автомобильным 
перевозчиком, диспетчером автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном 
сообщении, диспетчером такси (далее, если не предусмотрено иное, – заинтересованные 
лица) контролирующим (надзорным) органам, иным государственным органам 
(организациям) (далее – государственные органы) безвозмездного доступа 
к используемым ими в своей деятельности информационным системам и ресурсам, 
а также личному кабинету автомобильного перевозчика в таких информационных 
системах и ресурсах (далее – доступ). 

2. Предоставление доступа осуществляется по требованию государственных органов 
в целях выполнения возложенных на них задач путем использования глобальной 
компьютерной сети Интернет (далее – удаленный доступ) или посредством 
предоставления рабочего места. 

Требование об удаленном доступе или о доступе посредством предоставления 
рабочего места подписывается руководителем государственного органа либо 
уполномоченным им должностным лицом. 

3. Удаленный доступ предоставляется с использованием личного ключа электронной 
цифровой подписи, сертификат соответствующего открытого ключа которого издан 
республиканским удостоверяющим центром Государственной системы управления 
открытыми ключами проверки электронной цифровой подписи Республики Беларусь 
(далее – сертификат открытого ключа), или учетной записи внешнего пользователя 
и пароля. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

27 

Требование об удаленном доступе оформляется на бумажном носителе 
и направляется заказным письмом с уведомлением по последнему известному почтовому 
адресу заинтересованного лица, а копия требования об удаленном доступе – в личный 
кабинет заинтересованного лица в государственном информационном ресурсе «Реестр 
автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении» (далее – личный 
кабинет пользователя). 

Требование об удаленном доступе считается полученным заинтересованным лицом 
по истечении трех рабочих дней со дня его направления заказным письмом 
с уведомлением или размещения копии такого требования в личном кабинете 
пользователя. 

В требовании об удаленном доступе указываются: 
основания предоставления удаленного доступа; 
дата, с которой требуется предоставление удаленного доступа, но не ранее  

15 рабочих дней с даты направления требования об удаленном доступе; 
срок предоставления удаленного доступа (при необходимости); 
сведения о поставщике услуг, издавшем сертификат открытого ключа, выданный 

заинтересованному лицу, которому требуется предоставить удаленный доступ (при 
предоставлении удаленного доступа с использованием такого сертификата); 

предлагаемые к использованию средства защиты информации и каналов связи; 
адрес электронной почты, на который будет направлено подтверждение 

предоставления удаленного доступа. 
4. Заинтересованное лицо: 
при предоставлении удаленного доступа с использованием сертификата открытого 

ключа в течение 10 рабочих дней со дня получения требования об удаленном доступе 
обеспечивает настройку своих средств защиты каналов связи и предоставление 
государственным органам программных средств, необходимых для подключения, а также 
подтверждает предоставление удаленного доступа посредством использования 
электронного адреса, указанного в требовании об удаленном доступе; 

при предоставлении удаленного доступа с использованием учетной записи внешнего 
пользователя и пароля в течение 10 рабочих дней со дня получения требования 
об удаленном доступе обеспечивает настройку своих средств защиты каналов связи 
и предоставляет государственным органам программные средства, а также необходимые 
реквизиты для подключения. 

5. Требование о доступе посредством предоставления рабочего места вручается 
руководителю заинтересованного лица либо уполномоченному им должностному лицу 
после предъявления служебного удостоверения и представления с указанием фамилии, 
имени, отчества (если таковое имеется), занимаемой должности. 

В требовании о доступе посредством предоставления рабочего места указываются: 
основание для предоставления доступа; 
срок предоставления доступа; 
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), должность служащего, 

которому предоставляется рабочее место; 
перечень предоставляемой информации; 
необходимость предоставления информации из используемых информационных 

систем и ресурсов в электронном виде на USB-флеш-накопителе. 
Доступ посредством предоставления рабочего места осуществляется по месту 

нахождения заинтересованного лица в присутствии представителя заинтересованного 
лица с использованием необходимых для такого доступа программных и (или) 
программно-технических средств и средств аутентификации. 

6. Прекращение удаленного доступа и доступа посредством предоставления 
рабочего места осуществляется государственным органом на основании требования 
о прекращении удаленного доступа и доступа посредством предоставления рабочего 
места, которое оформляется на бумажном носителе и направляется заказным письмом 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53786 

28 

с уведомлением по последнему известному почтовому адресу заинтересованного лица, 
а копия требования о прекращении удаленного доступа – в личный кабинет пользователя. 

В требовании о прекращении удаленного доступа и доступа посредством 
предоставления рабочего места указываются: 

фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), должность служащего, 
которому требуется прекратить доступ; 

дата, с которой прекращается предоставление удаленного доступа и доступа 
посредством предоставления рабочего места. 

Требование о прекращении удаленного доступа и доступа посредством 
предоставления рабочего места подписывается руководителем государственного органа 
либо уполномоченным им должностным лицом. 

  


